

Jens Peders True, stjålet birkefogdens hø. 3.

Marselisborg Birketing 1-7 1713-1721. Fol. 180 b til 181 a. Erhvervsarkivet.

Saa reyste birkefogden sig og Pedeer Jensen Bum? i Liisberig som sette foget udi efter skrefne sag at sætte sig, saa frem stoed for retten birkedommer Jens Mørch i Wiibye som fremstillede 2de kalds mend naufnlig Anders Madsen og ung Rasmus Rasmussen af Wiibye, som efter en skriftlig kalds memorial af hiemlede at de med 8te dages varsel til i dag hafde ind kaldet alle de der udi ind melte persohner huilken liuder saaledes, med 8te dages varsel, kaldis til at møde paa Marselisborg Birketing først kommende 10,17,24 og 31 augusti: Peder Pedersen som for mand i denne sag: Niels Jørgensen, Jens Ambdi, Søren Michelsen, Jens Jensen, Peder Møller og Willum Andersen alle af Wiibye en huer i egen persohn, da vidner at anhøre og i samptl: at forklare huad rettighed, myndighed eller fuld magt: I hafuer til at bort gifue og hen handle mit eng skifte udi Faget engen, for uden ringeste mit videnskab eller tilladelse, efter hemmelig opfundne vel meente raad slag: Til samme ting og tider indstefnes og oldermanden Morten Bek paa samptl: bye mendenes veigne om noget for retten skulle fore falde dennem an rørende huor efter dom ofuer ved kommende agtes at for huerfuis, Wiibye den 3 augusty 1717. Jens Mørch.

Efter kald og varsels afhiembling møtte for retten Morten Nielsen: oldermand i Wiibye paa samptl. bye mendenes vegne og til bød at ville igien gifve og erstatte saa meget høe som der kunde aufles paa birkefogdens skifte /: Faget engen kaldet:/ i dette aar, Jens Mørch vahr i anledning af stefne maallet begierendes sagen til neste ting maatte hville da hand agtede vidner i denne sag vider at forrre saa blef sagen op sat i 8te dage.

181 a.

Jens Mørch i Wiibye fremstillede 2de kalds mend naufnlig Rasmus Rasmussen og Anders Madsen af Wiibye som afhiemlede ved eed med opragte fingre og eed efter loven at i dag 14ten dage til i dag at møde hafde hid kaldet Jens Pedersen True i Wiibye for vidner at anhøre og sag gifvelse at imodtage og der efter domb at lide angaaende eders begangne rou i det at I hafr slaget min eng og der udi af grøde ved natte tide bort ført med vidre, huor efter en rans domb ofr eder agtes at forhuerfues, Jens True blef paa raabt men ike mødt, saa i anledning af stefne maalet begierte Jens Mørch sagen til neste ting med vidners førelse maatte huille som og blef consentarit.